[image: logo_alep_vetor]
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DOPARANÁ
Comissão de Finanças e Tributação
CONVOCAÇÃO
A Comissão de Finanças e Tributação, através do seu Presidente, Deputado MARCIO PACHECO, tem a honra de convocar Vossa Excelência para reunião ordinária.
Data: 30/09/2025 – Terça-feira
Horário: 14h10min – Logo após a Comissão de Constituição e Justiça
Local: Auditório Legislativo – Deputado Delegado Rubens Recalcatti

Pauta:

- Projeto de Lei n° 346/2024 – RETORNO PEDIDO DE VISTAS AO DEPUTADO ARILSON CHIORATO
Mensagem n° 37/24 - Altera a Lei n° 20.936, de 17 de dezembro de 2021, que dispõe sobre a criação da Taxa de Fiscalização e Serviços no âmbito da Policia Civil do Estado do Paraná e seu tratamento tributário.
Autoria: Poder Executivo
Relatora: Deputada Secretária Márcia

- Projeto de Lei n° 656/2025 - RETORNO PEDIDO DE VISTAS AO DEPUTADO ARILSON CHIORATO
Ofício nº 311/2025/GAB/DPG - Cria cargos em comissão e gratificação de apoio administrativo, altera o Anexo II da Lei nº 21.358, de 5 de janeiro de 2023 e o Anexo II da Lei Complementar nº 271, de 25 de julho de 2024 e dá outras providências.
Autoria: Defensora Pública
Relator: Deputado Gilson de Souza

- Projeto de Lei n° 313/2023 – PROJETO EM REGIME DE URGÊNCIA
Mensagem n° 61/23 - Acrescenta dispositivo à Lei n° 19.130, de 25 de setembro de 2017, que institui a Diária Especial por Atividade Extrajornada Voluntária, a Gratificação Infra Muros, e adota outras providências.
Autoria: Poder Executivo
Relator: Deputado Adão Litro

- Projeto de Lei n° 782/2025
Mensagem n° 97/2025 - Altera a Lei nº 19.252, de 5 de dezembro de 2017, que dispõe sobre a Política Estadual da Pessoa Idosa.
Autoria: Poder Executivo
Relator: Deputado Adão Litro

- Projeto de Lei n° 773/2025
Mensagem n° 94/2025 - Altera a Lei nº 17.959, de 11 de março de 2014, que autoriza o Poder Executivo a instituir a Fundação Estatal de Atenção em Saúde do Paraná.
Autoria: Poder Executivo
Relator: Deputado Gilson de Souza

- Projeto de Lei n° 775/2025 – AGUARDA PARECER DA CCJ
Mensagem n° 96/2025 - Institui o Programa Regulariza Paraná, aplicável a créditos tributários relativos ao Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação e a créditos não tributários originados do Instituto Água e Terra, nas condições que especifica.
Autoria: Poder Executivo
Relatora: Deputada Secretária Márcia

- Projeto de Lei Complementar n° 10/2025 – AGUARDA PARECER DA CCJ
Mensagem n° 78/2025 - Altera a Lei Complementar nº 259, de 21 de julho de 2023, que dispõe sobre a estruturação das carreiras da Polícia Civil do Estado do Paraná, e dá outras providências.
Autoria: Poder Executivo
Relatora: Deputada Secretária Márcia

- Projeto de Lei n° 658/2025
Ofício n° 1799/2025-GP - Altera o § 2° do art. 14 da Lei n° 21.081, de 10 de junho de 2022, que dispõe sobre os cargos de livre provimento e as funções comissionadas do Poder Judiciário do Estado do Paraná vinculadas à área de Tecnologia da Informação e Comunicação.
Autoria: Tribunal de Justiça do Estado do Paraná
Relator: Deputado Adão Litro

- Projeto de Lei Complementar n° 9/2025
Ofício nº 312/2025/GAB/DPG - Altera dispositivos da Lei Complementar nº 136, de 19 de maio de 2011, que estabelece a Lei Orgânica da Defensoria Pública do Estado do Paraná, e dá outras providências.
Autoria: Defensora Pública
Relator: Deputado Adão Litro

PAUTA
26ª REUNIÃO ORDINÁRIA
30 DE SETEMBRO DE 2025

01 - Projeto de Lei n° 346/2024 – RETORNO PEDIDO DE VISTAS AO DEPUTADO ARILSON CHIORATO
Mensagem n° 37/24 - Altera a Lei n° 20.936, de 17 de dezembro de 2021, que dispõe sobre a criação da Taxa de Fiscalização e Serviços no âmbito da Policia Civil do Estado do Paraná e seu tratamento tributário.
Autoria: Poder Executivo
Relatora: Deputada Secretária Márcia

02 - Projeto de Lei n° 656/2025 - RETORNO PEDIDO DE VISTAS AO DEPUTADO ARILSON CHIORATO
Ofício nº 311/2025/GAB/DPG - Cria cargos em comissão e gratificação de apoio administrativo, altera o Anexo II da Lei nº 21.358, de 5 de janeiro de 2023 e o Anexo II da Lei Complementar nº 271, de 25 de julho de 2024 e dá outras providências.
Autoria: Defensora Pública
Relator: Deputado Gilson de Souza

03 - Projeto de Lei n° 313/2023 – PROJETO EM REGIME DE URGÊNCIA
Mensagem n° 61/23 - Acrescenta dispositivo à Lei n° 19.130, de 25 de setembro de 2017, que institui a Diária Especial por Atividade Extrajornada Voluntária, a Gratificação Infra Muros, e adota outras providências.
Autoria: Poder Executivo
Relator: Deputado Adão Litro

04 - Projeto de Lei n° 782/2025
Mensagem n° 97/2025 - Altera a Lei nº 19.252, de 5 de dezembro de 2017, que dispõe sobre a Política Estadual da Pessoa Idosa.
Autoria: Poder Executivo
Relator: Deputado Adão Litro

04 - Projeto de Lei n° 773/2025
Mensagem n° 94/2025 - Altera a Lei nº 17.959, de 11 de março de 2014, que autoriza o Poder Executivo a instituir a Fundação Estatal de Atenção em Saúde do Paraná.
Autoria: Poder Executivo
Relator: Deputado Gilson de Souza

06 - Projeto de Lei n° 775/2025 – AGUARDA PARECER DA CCJ
Mensagem n° 96/2025 - Institui o Programa Regulariza Paraná, aplicável a créditos tributários relativos ao Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação e a créditos não tributários originados do Instituto Água e Terra, nas condições que especifica.
Autoria: Poder Executivo
Relatora: Deputada Secretária Márcia

07 - Projeto de Lei Complementar n° 10/2025 – AGUARDA PARECER DA CCJ
Mensagem n° 78/2025 - Altera a Lei Complementar nº 259, de 21 de julho de 2023, que dispõe sobre a estruturação das carreiras da Polícia Civil do Estado do Paraná, e dá outras providências.
Autoria: Poder Executivo
Relatora: Deputada Secretária Márcia

08 - Projeto de Lei n° 658/2025
Ofício n° 1799/2025-GP - Altera o § 2° do art. 14 da Lei n° 21.081, de 10 de junho de 2022, que dispõe sobre os cargos de livre provimento e as funções comissionadas do Poder Judiciário do Estado do Paraná vinculadas à área de Tecnologia da Informação e Comunicação.
Autoria: Tribunal de Justiça do Estado do Paraná
Relator: Deputado Adão Litro

09 - Projeto de Lei Complementar n° 9/2025
Ofício nº 312/2025/GAB/DPG - Altera dispositivos da Lei Complementar nº 136, de 19 de maio de 2011, que estabelece a Lei Orgânica da Defensoria Pública do Estado do Paraná, e dá outras providências.
Autoria: Defensora Pública
Relator: Deputado Adão Litro

image1.gif